АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От А Л . Q /L  < Ш &  No
пгт. Пионерский

О мерах по предупреждению лесных и торфяных пожаров на территории
Ирбитского муниципального образования и подготовке к пожароопасному

периоду 2023 года

В целях организации мероприятий по уменьш ению риска возникновения
чрезвычайных ситуации в весенне-летний пожароопасный период, возможного
ущерба, обеспечения безопасности населения и устойчивого функционирования
о ъектов экономики на территории Ирбитского муниципального образования в
соответствии с «Правилами пожарной безопасности в лесах», утвержденными
Постановлением Правительства Российской Ф едерации от 30.06.2007г. № 417
«Об обеспечении пожарной безопасности в лесах, расположенных на территории
Свердловской области в 2023 году», руководствуясь статьями 28, 31 Устава
Ирбитского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

^П редседателям  территориальных администраций Ирбитского

те^ственностш 0 ° бра30ВаНИЯ и Руководителям предприятий, независимо от форм

т л к  Ц  0р™ овать взаимодействие с отделом надзорной деятельности МО город
Ирбит, Ирбитского МО и МО Байкаловский М Р и провести проверку
противопожарного состояния населенных пунктов, объектов экономики
расположенных в лесных массивах или в непосредственной близости от них в
срок до 20 апреля 2023 года;

2) организовать контроль, за устройством и содержанием минерализованных

г п ° ™ 0КРУГ населенных ПУНКТ0В> а так ж е по поддержанию в надлежащ ем
состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения, проездов и
подъездов к открытым водоемам, в срок до 1 мая 2023года;

3) откорректировать соглаш ения о взаимодействии с организациями
расположенными в населенных пунктах, имеющ их инженерную технику’
которую возможно применить в туш ении лесных пожаров, а также в защите
населенных пунктов, объектов экономики, культуры, здравоохранения, отдыха и
ж илых строении от распространения природных и техногенных пожаров, в срок
до 20 апреля 2023 года; н

4) определить порядок оперативного оповещ ения населения о природных и
техногенных пожарах, в срок до 20 апреля 2023 года;

5) организовать уборку территорий населенных пунктов от мусора, сухостоя

и других горю чих материалов, в срок до 30 апреля 2023 года;
6) установить контроль, за реализацией мероприятий по профилактике

лесных пожаров, противопожарному обустройству лесного фонда и не входящих
Ф° НД Л8С° В’ пРеДУсмотРенный статьей 53 Лесного кодекса РФ от

U4.12.2UU6, срок - в течение пожароопасного периода 2023года*
7) организовать взаимодействие с М КУ  «Единая дежурно-диспетчерская

служба Ирбитского муниципального образования» по сбору информации о

™ Г з " „ “ е “  т е р р н 1 0 р т ' ср“  ■ -  °

o6cTaHn°RP™ HI13RBaTb регуЛЯрное информирование население о развитии пожарной
обстановки, обучение по вопросам готовности к  действиям при угрозе
возникновения чрезвычайной ситуации, связанных с п р и р о д н ы м Т и

хногенными пожарами, срок - в течение пожароопасного периода 2023 года

rovnn  Г ™  Раб° ТУ Патрульных’ маневренной, патрульно-контрольной
ответствии с постановлением администрации Ирбитского

мзшиципального образования от 12.05.2017 №  374-ПА «О создании и организации
деятельности патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп на
З Г Г  Ирбитского муниципального образования», при необходимости
провести корректировку состава групп.

2 Рекомендовать директору ГКУ  СО «Ирбитское лесничество» (Трескову
Ю .А.) в пожароопасный период: v цескиву

1) ознакомить арендаторов лесных участков о вступлении в силу с 1 марта
2023 годапостановления Правительства РФ от 24.10.2022г. № 1885 «О внесении

менении в некоторые акты Правительства РФ по вопросам обеспечения
пожарной безопасности территории»,

2) провести до 10 апреля 2023 года проверку готовности к
пожароопасному периоду организаций, индивидуальных предпринимателей
осуществляющ их использование лесов, и выполнение ими п р ^ в о п о ж а р Т х
мероприятии в соответствии с проектами освоения лесов и договорами арендЫ-

постан овдани я^рщ и тельства  РФ o ^ ^ l C l ^ O ^ r . ^ ™ ^ 5 ^ 0 Cвнесении ш ^ н е н т й

безопасности тщ ш торти>™ ТеЛЬСТВа ”  “  ° б~  ~

т, д обеспечить постоянное информирование населения и администрации
Ирбитского муниципального образования о степени опасности при
возникновении и ликвидации природных пожаров, расположенных на территории
Ирбитского муниципального образования через М КУ  «Единая д е ж у р Г
диспетчерская служба Ирбитского муниципального образования»-

5) привлекать к туш ению лесных пожаров все силы и  средства, согласно
Плану туш ения лесных пожаров на 2023 год, с момента сообщения о пожаре в
целях предотвращ ения распространения лесного пожара на большие площ ади’ а
также на населенные пункты и объекты экономики. площади, а

в Ирбитского муниципального образования
В срок до 20 апреля 2023 года информацию о проделанной работе.

3. Рекомендовать ^Ирбитскому участку государственного бюджетного
учреждения Свердловской области «Уральская база авиационной охраны лесов»-

1) установить дежурство ответственных лиц за организацию туш ения
лесных и(или) ландш афтных (природных) пожаров-

«лесо^™ьТть„Г1ГГ ta"T c” m “ ст“
приспособленной длятушения псжров течнлши0Г° Лесм™ с™>- ™” Р » «  и

"ер™ ™ ” » ™ 1 „n“ aP°B ”  ТеРР™ РИИ Ирб" “ “
выполнение раб " Т  л ^ ™ ° ™  “ t a l  ™  Т  "  Л7 В° Р“  ”
пожаров- И(ИЛИ) лаВДшафтных (природных)

адрес электронной почты eririsl 1  ̂ ^  ^-Ue-00, на

Х ° 5 ™ fSScSsSs
S = ™ ~ = “ PB ^ = ы Г „ —

Ирбитского „ „ „ „ е л ь н о г о  0б р " 3 ”  " " "  '  “  ™

“ ^ “ лениосо

по в ^ „  Пра— Р ф

1885ПР™ ™ ^а™ ^ ™ л ™ ™ ^ ^ ° ^ Та™ ВЛ™ ™ ° ^ Р ^ н т ^ ^ с т в а Ср ^ о т ° 2 4 Т о

бесконТр0льные™ТпалыР^1на°,г:'сельскох0аС “ЛЬСК°Х03Я̂ СТВеННЫХ " Р ^ Р ™ ™
соответствующего распоряжения- яиственных полях, с принятием

^ i ~ l = Z 7 т е г *
с е л ь с ^ о з я й с ™ о г о Н^ а з н ™ я Ия Р ^ 0^ 91™  ™ р о в  с земель
пункты оказать с о д е й с т в Г в  п Г я ^  *  МЭССИВЫ И (или) в населенные

силами добровольных п р о т и в о п о ж ? р ^ к 7 о ^ о в ^ й еНИИ ПРИР0ДНЫХ ШЖар0В

с р с к Ж ^ Г ВИГ ”  ИрбИТСК0Г0 муниципального образования в срок до апреля 2023 года информацию о проделанной работе.
екомендовать руководителям учреждений, организаций, иным

юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм
собственное™ , общественным объединениям, ивдиввдуальным
предпринимателям и гражданам, владеющим, пользую щ имся и (или)

г о а н и п Г З Т СЯ 3еМ0ЛЬНЫМИ У частям и , прилегаю щ ими к лесным массивам в
раницах Ирбитского муниципального образования:

»  0б™ ь  очистку территории земельных участков от сухой травянистой
„ Г ” ' ™ ™ вь“  “ " “ »>■ валеж вдка. порубочных oL tkob, м у со р ™

других горючих материалов на полосе ш ириной не менее 10 метров от леса либо
устройство противопожарной минерализованной полосы ш ириной не менее 0 5

метра в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой
д о д а в о и  осенней погоды или образования снежного покрова Устойчивой

2) провести очистку территорий в полосе отвода автомобильных и
железнодорожных дорог. « ^м и и и л ьн ы х  и

п и Л  0существлять постоянный контроль (объезд, обход) и ремонт воздушных
электропередач, распределительных устройств и трансформаторных

подстанции, находящ ихся вблизи лесных массивов форматорных

обеспечить привлечение для туш ения лесных и(или) ландшафтных
(природных) пожаров рабочих и служащих, а также техники, приспособленной
для туш ения пожаров, и транспортных средств организаций. спосооленнои

5 Ярег у М̂ ОВа7ЪпДп  f  КТ° РУ А °  <<СвеРДловскавтодор» филиал Ирбитского
* рмак Д. .) организовать до начала пожароопасного периода 2023

года очистку полос отвода автомобильных дорог Ирбитского муниципального
образования от горючих материалов. униципального

^ екоменДовать руководителям организаций и предприятий хранения и
рера отки древесины независимо от форм собственности, расположенным на

территории Ирбитского муниципального образования, в срок до 20 апреля 2023

«  организовать проверку противопожарного состояния территории
предприятии, расположенных в непосредственной близости от лесных массивов-

проведение очистки территорий объектов от сгораемого
усора, древесных отходов, сухой травы, по мере таяния снега;

3) провести собрания с работниками по обучению ’ мерам пожаоной
безопасности при угрозе возникновения пожаров;

ра3 ,ед" " е косгр“  "  ™ н м  мусора " а " W » " °P ™ x

горю ™  ОТРЬ'” Г° ° ™  ’  ХРаНеНМ "
организовать регулярное орошение водой ш табелей пиломатериалов и

руглого леса с наступлением сухой и жаркой погоды;
7) произвести ревизию электрокабелей, питаю щ их рельсовые краны пои

необходимости произвести замену электрокабелей с поврежденной изоляцией-
8) проверить состояние воздуш ных линий электропередач, при

необходимости выполнить подтяжку проводов, подрезку деревьев;
) на предприятиях, где имею тся собственные выездные добровольные

пожарные дружины организовать круглосуточное дежурство водителей на
пожарных автомобилях. м Р1СЛСМ

7. Рекомендовать 60 пожарно-спасательной части 54 пожарно-спасательного
отряда федеральной противопожарной службы Государственной

противопожарной службы Главного управления М инистерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области, ГКПТУ
СО «Отряд противопожарной службы Свердловской области №  12 ДПО
«Ирбитского М О» :

1) привести в готовность пожарную технику и аварийно-спасательное
оборудование для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ирбитского
муниципального образования, вызванных лесными и(или) ландш афтами
(природными) пожарами;

2) организовать проведение разъяснительной работы среди населения о
соблюдении требований пожарной безопасности и о запрете использования
открытого огня в лесных массивах через средства массовой информации, а также
путем проведения рейдов и распространения памяток на противопожарную
тематику. J

8. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы
М униципального образования город Ирбит, Ирбитского муниципального
образования, Баикаловского муниципального района управления надзорной
деятельности и профилактической работы Главного управления М инистерства
Российской Ф едерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области:

1) обеспечить своевременное и эффективное расследование дел по лесным
и(или) ландш афтами (природными) пожарам, информацию о результатах
расследования направлять главе Ирбитского муниципального образования;

2) организовать проведение разъяснительной работы среди населения о
соблюдении требований пожарной безопасности и о запрете использования
открытого огня в лесных массивах через средства массовой информации, а также

т ш а т и к ^ 02^ 0™ 51 Р8ЙД0В И Распространения памяток на противопожарную

3) обеспечить привлечение к административной ответственности лиц
наруш ивших требования пожарной безопасности в соответствии Кодексом
Госсиискои Федерации об административных правонарушениях.

9. Рекомендовать М ежмуниципальному отделу М инистерства внутренних дел
Российской Федерации «Ирбитский»:

1) предусмотреть, при установлении особого противопожарного режима на
территории Ирбитского муниципального образования, выставление постов
регулирования дорожного движения в местах въезда в лесные массивы;

2) обеспечить беспрепятственный проезд и оказание помощ и при
транспортировке техники, участвующ ей в ликвидации пожаров;

3) обеспечить реагирование на нарушение требований пожарной безопасности
в части разведения костров и сжигания сухой растительности и мусора при
патрулировании территории Ирбитского муниципального образования.

10. Рекомендовать филиалу общ ественной организации Ирбитское общество
охотников^и рыболовов организовать и провести с членами общ ества изучение
требований «Правил пожарной безопасности в лесах».

11. Отделу по ГО и ЧС администрации Ирбитского муниципального
образования:

1) осуществлять проведение ежедневного мониторинга, совместно с М КУ
«Единая дежурно-диспетчерская служба Ирбитского муниципального

образования», с последующим информированием о пожароопасной обстановке
население через средства массовой информации, срок - в течение пожароопасного
периода 2023 года.

12. Руководителям предприятий и организаций, входящ их в состав
группировки сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуации для туш ения лесных и(или) ландш афтных (природных) пожаров на
территории Ирбитского муниципального образования в 2023 году, в срок до 20
апреля 2023 года направить в Единую дежурно-диспетчерскую службу

муниципального образования на адрес электронной почты:
12irbit@ mail.ru копию приказа с указанием ответственных, организующих

выезд лю дей и  техники на ландшафтные (природные) пожары, номера контактных
телефонов, график дежурств аварийных бригад (команд).

13. Единой дежурно-диспетчерской службе Городского округа «город Ирбит»
вердловскои области организовать мониторинг ситуации, своевременный сбор и

передачу информации о лесных и(или) ландш афтных (природных) пожарах на
землях находящ ихся в ведении городского округа, в течение всего
пожароопасного периода, в Центр управления кризисными ситуациями Главного
управления М инистерства Российской Ф едерации по делам гралщанской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стахийных
бедствии по Свердловской области.

В случае^ возникновения очагов природных пожаров обеспечить
информационный обмен между участниками ликвидации пожаров.

14. Директору ГАУП СО газета «Родники ирбитские» (Кузевановой Н В V
1) проводить транслирование сводок о погоде и информации о ’ классе

пожарной опасности в лесах на территории Ирбитского муниципального
ооразования, срок - в течение пожароопасного периода 2023 года;

2) организовать публикацию материалов (сюжетов) по противопожарной
тематике, срок - в течение пожароопасного периода 2023 года.

15. Опубликовать данное Постановление в газете «Родники ирбитские» и
разместить на официальном сайте Ирбитского муниципального образования.

1Ь. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

А.В. Никифоров

mailto:12irbit@mail.ru